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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LEI N2 690/2019
Denomina Ponte Pioneiro Evaristo Falcao a
ponte localizada sobre o Rio Ivai, na PR-317,

entre 0 Municipio de Floresta e o Municipio de
Engenheiro Beltrao.

Art. 12 Denomina Ponte Pioneiro Evaristo Falcdo a ponte localizada sobre o Rio

lvai, na PR-317, entre o Municipio de Floresta e o Municipio de Engenheiro
Beltrao.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Curitiba, 16 de setembro de 2019.




JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei visa, denominar Pioneiro Evaristo
Falcao a Ponte sobre o Rio Ivai entre Floresta e Engenheiro Beltrao.

Evaristo de Oliveira Falcdo chegou ao interior do Parana nos
anos 30. Trabalhou para a Companhia Melhoramentos Norte do
Parana, responsavel pela coloniza¢do de dezenas de cidades, entre
elas Engenheiro Beltrdo, onde trabalhou na abertura de estradas,
terras agricultaveis, construgdes de pontes bem como na construgéo
das primeiras casas do municipio. Foi casado com Philomena
Semensato Falcao com quem teve 16 filhos e mais de 100 netos.

Seu trabatho foi importante para o desenvolvimento do
Municipio de Engenheiro Beltrdo, onde trabalhou durante muitos
anos como cafeicultor, sendo reconhecido aos 98 anos de idade, em
2004, com o Titulo de Pioneiro da Agropecuaria Paranaense,
concedido pelo Governo do Estado do Parana e Secretaria de Estado
da Agricultura e do Abastecimento. O titulo foi entregue pelo entao
Secretario de Estado da Agricultura e Ex Governador Oriando
Pessuti.

Faleceu aos 104 anos de idade em 15 de Outubro de 2010.
Essa homenagem visa reconhecer o trabalho e manter a memdria de
um pioneiro que colaborou muito pelo desenvolvimento do Parana,
em especial ao municipio de Engenheiro Beltréo.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares para
aprovacao da presente propositura.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

Nome

EVARISTO OLIVEIRA FALCAO

[CPF: 138.492.719-00

Matricula
081026 01 55 2010 4 00047 328 0020785 27
Saxo Cor Estado civil e idade
Masculino Parda Vilvo, 102 anos
Naturatidade Documento de identificagic Elaitor
Estado do Rio de Janelro e 543 177/SSP/PR e Sim
Filiagho e residéncia
DANIEL DE OLIVEIRA FALCAO e FRANCISCA NASCIMENTO FREIRE, brasileiros, ja falecidos. O falecidd) .~
era residente e domiciliado na Praga Filomena Semensato Falcdo, 399, em Engenheiro Beltréo-PR e |
Data e hora do falecimentn Dia Mids Ao F— 74
Quinze de outubro de dois mil e dez, as 20h 30min es 15 10 2010 L2

|FADEP: R$1,69. e

Local do faleciments

em domicilio ha Av Guilherme de Paula Xavier, 1204, em Campo Mourdo-PR ee

causaslNSUfici@ncia respiratoria »e

Declarante

Manoel de Oliveira Falcio e

Seputtamenta / Cremagho (Municipio @ cemitéric, se conhecido)

Cemitérioc Municipal de Engenheiro Beltr3o - PR e

/
r

Nome & nisrero de docuymanto do médico gue atestou o ébito

Dr. Migue! Arcanjo Sanders, CRM n°® 10067 e»
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Averbacbes/Anotapdes  acrescer
Nascido em 09 de maio de 1908. Apresentado a Declara¢éo de Obito do Ministério da Saudde n°® 13800751-2

Casamento lavrado no CRCivil de S&o José das Torres-ES. O falecido era viivo da Sra. PHILOMENA
SEMENSATO FALCAQ, e deixou 15 fithos: Emiice, Jose, Wilson, Vilma, Manoe!, Ireni, Marli, Dalva, Nilza
Nelson, Cirlei, Aparecida, Nelza, Wlices e Almir, todos maiares, sendo porém ignorado pelo declarante a idade
dos mesmos. N3o deixou bens a inventariar. Era eleitor de Engenheiro Beltrio-PR, porém nao foi apresentado
titulo eleitoral. 2® via. Custas: R$33,77(VRC 175,00), Selo Funarpen: R$2,34, Buscas: R$1,93, 1SS: R$0 68
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Anotaches de cadastio

‘| Enderega
Av. Manoel Mendes de Camargo, 1553
CEP: 87.303-115 - Fone: (44)3016-3608

? As anotacbes de cadastro acima nfo dispensam a apresentacio do documento original, guando exigida pelo érgéo solicitante,

Tipo documento Numero Data expedicdo Qrgéc expedidor Data de validade .
RG 543177 —— SSP/PR P N
PIS/NIS 113683668177 | emmeememee | ceme— — — X

Moma do Cficia . . .
REGISTRO CIVIL e 3° TABELIONATO DE NOTAS O conteldo da certiddo & verdadeiro. Dou fé. ‘
Oficind Registrador Campo Mourao-PR, 25 de setembro de 2019.

Bel. Lilian Rosana Goldoni Takeda

T

Murvicipio @ Comarca / UF

Municipio de Campo Mouréo - Estado do Parana a

Caroline Elizabeth Hernan

Func.Homologada
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente
expediente protocolado sob n® 4920/2019 - DAP,
em 16/9/2019, foi autuado nesta data como Projeto
de Lei n?2 690/2019.

Matricuia n° 16.490

Informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) gquarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicdo(Ges) em tramite

{ ) guarda similitude com a(s) proposicao(des)
arquivadaf(s)

(X) nao possui similar nesta Casa.
( ) dispbe sobre matéria que sofreu rejei¢gao na
Legislativa.

Q
Matricula n®16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se: { ) a Comissao de Constitui¢do e Justica.
) ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 1° de ro de 2019.

entro Legls!aﬂvo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legistativa
Praco Nossa Senhora de Salete, 5/n, £d. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n? 620/2019, protocolado
sob o n? 4920/2019-DAP, foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Dr. Batista, tendo apresentado novo texto da proposicdo em
substituicao ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do Regimento

Interno:

Art. 156. Caso entender necessério, a Diretoria Legislativa,
no prazo do § 22 do art. 155 deste Regimento, podera
emitir nota técnica as proposi¢des visando a adequacao 3
legislacdo sobre técnica legislativa.
§ 42 Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota
técnica pelo autor da proposicao, este apresentara o novo
texto da proposicdo, o qual substituirda o original, sem
configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitacao.
Observa-se que a emissdo de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
conteido e a forma das proposicbes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.
Ademais, as alteragbes sugeridas pelo Nicleo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessdrias as proposicdes, o que pode
vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.
Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio
Legislativo n&do visa se manifestar quanto ao mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como ndo tem o intuito de alterar

o objeto das proposigdes.

Curitiba, 29 de outubro de 2019.

M rnmm'

Analista Legislativa
Matricula n® 40.198




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DESPACHO

O Projeto de Lej original foi substituido pela redacao elaborada
pelo Ndcleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 42 do art. 156 do
Regimento interno.

A proposicao original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e justica.

Curitiba, 30 de outubro de 2019.




ESTADO DO PARANA ePROTCCCLO
Orgao Cadastro: ALEP Protocolo:
zonveorsoze[[[IIMAANINRIANIN & 50q 1676
Interessado 1: COMISSAQ DE CONSTITUIGAC E JUSTICA
Interessado 2: FERNANDO DESTITO FRANCISCHINI |
Assunto: ATOS Cidade: CURITIBA/PR
Palavras-chave: PROJETC DE LE!
N°Ano Documento: 120/2019
Detalhamento: OFICIO NO 120/2019, REFERENTE AQ PROJETO DE LEI NO 650/2019, PEDIDO DE

DILIGENCIA AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS - DER/PR.

.Codigo TTD: - Para informacfes acesse: www.eprotocalo pr.gov briconsuitapublica X



Assembleia Legislatia do Estado do Parana

Oficio n® 120/2019 oo DR
* Curitiba, 07 de novembro de 2019.

Senhor Diretor:

Na qualidade de Presidente ‘da’Comissio de Consdtuicio e
Justica, venho através do presente solicitar seus ‘préstimes, no sentido de nos
encaminhar o parecer técnico do Projeto de Lei n® 690/2019.

E oportuno ressaltar, que o referido subsidio serd indispensével
contribuicio para que os Relatores dos projetos em tela, nesta Comissdao
Técnica, possam elaborar e exarar os seus pareceres.

Na expectativa da atengio de Vossa lixceléncia, antecipamos
apradecimentos, reiterando manifestagio de estima ¢ apreco.

Atenciosame

Presidenfte da Comissio de Constituicdo e Justica

Excelentissimo Senhor JOAO ALFREDO ZAMPIERI
M.D. Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagens - DER.
N/Capital- Parana

Comissdo de Constituicéio e Justica

Praga Nossa.Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

Inserido ao protocolo 16.221.167-6 por: Juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20/11/2019 10:25.
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GENOMINA PONTE PIUNEIRO & JARISTOF AL CAD B N TE s AL
ZADA SOBRE O RIO WAL NA PR-317 ENTRE O MUNICIPIO

1 ARESTAE O MUNICIPIO NE SNGEAHERORELTRAC.
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Inserido ao protocolo 16,221.167-6 por: |uhana Martins Zaparoli Bonetto em- 20/11/2019 10:25,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROIETO DE LE! N2 690/2019

Dencmina Ponte Pioneiro Evaristo Falcdo a
ponte localizada sobre o Rio lvai, na PR-317,
entre o Municipio de Floresta e o Municipio de
Ehden'ﬁei'ro Beltrao.

Art. 12 Denomina Ponte Pioneiro Evaristo Faicdo a ponte tocalizada sobre o Rio

lvai, na PR-317, entre o Municipio de Floresta e o Municipic de Engenheiro
Beltrao.

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Curitiba, 16 de setembro de 2019.

wesdo Estadual

\

Inserido ao protocolo 16.221.167-6 por: juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20/11/2019 10:25.




JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei visa, denominar Pioneiro Evaristo
Falcdo a Ponte sobre o Rib:l¥ai entre Floresta e Engenheiro Beltrao.

Evaristo de Oliveira Falcdo chegou ao interior do Parana nos
anos 30. Trabalhou para a Companhia Melhoramentos Norte do
Parana, responsavel pela colonizagao de dezenas de cidades, entre
elas Engenheiro Beltrdo, onde trabalhou na abertura de estradas,
terras agricuitaveis, construgdes de pontes bem como na construcéo
das primeiras casas do municipio. Foi casadc com Philomena
Semensato Falcdo com quem teve 16 filhos e mais de 100 netos.

Seu trabaltho foi importante para o desenvolvimento do
Municipio de Engenheiro Beltrdo, onde trabalhou durante muitos
anos como cafeicultor, sendo reconhecido aos 98 anos de idade, em
2004, com o Titulo de Pioneiro da Agropecuaria Paranaense,
concedido pelo Governo do Estado do Parana e Secretaria de Estado
da Agricultura e do Abastecimento. O titulo foi entregue pelo entao
Secretario de Estado da Agricultura e Ex Govemador Orlando
Pessuti.

Faleceu aos 104 anos de idade em 15 de Outubro de 2010.
Essa homenagem visa reconhecer o trabalho e manter a memoéria de
um pioneiro que colaborou muito pelo desenvolvimento do Parana,
em especial ao municipio de Engenhelro Beitréo.

Sendo assim contamos com 0 apoio dos Nobres Pares para
aprovacéao da presente propositura.

Inserido ao protocalo 16.221.167-6 por: Juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20/11/2019 10:25.
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pespy gt con CERTIDAO DE OBITO.. .

Nome

EVARISTO OLIVEIRA FALCAO

— —\.,.,__“J ]CPF: 138.492.719-00
— Matricula . . :

081026 01 55 2010 4 00047, 328 0020765 27

: Sam Cor Estado civil @ ade - -
~.Masculing Parda Viivo, 102 anos e - .. s
Nafurslidade - . : Dotumanto 38 ientficaclio - Elaitor -

Estado do:Rlio de Janeiro = : 543 477/SSPIPR e . - Sim i
Filingho » rescibncia R T B R ,/__H/_/_
DANIEL DE OLIVEIRA FALCAQ 2 FRANCISCA NASCIMENTO FREIRE, brasileiros, ja falecidos. O faleciddf .~ r
Bra residente e domiciliado na Praga Filomena Semensato Falcdo, 399, em Engenheiro Beltrdo-PR e | ’
Data 8 hora do Taletimenis ST o | [ s e e
Quinze de outubro de dois mil e dez, s 20h 30min e T 151] 101| 2010 -7

Loce! do takeciments e

em domicilio na Av. Guilherme de Paula Xavier, 1204, em Campo Mourao-PR .

cmmdel SUfICIGNCIa respiratoria s

Sepuiymnenits § G (Municipio & Semithrio. s8 cONNACICC) Deciararia PN to
Cemitério Municipal de Engenheiro Beltrfio - PR »= | [Manoel de Oliveira Falcao «
Nome 8 nimero de documantt 90 Mdica que atestou o dbio

Dr. Migu_e! Arcanjo Sanders, CRM n® 10067 e

At/ ANOGHS B acrescer -

Nascido em 09 de maio de 1908. Apresentado a Declaragio de Obito do Ministério da Saude n® 13800751-9
~Z  |{Casamento lavrado no CRCivil de S&o José das Torres-ES. O falecido era viovo da Sre. PHILOMEN
SEMENSATO FALCAO, e deixou 15 filhos: Emilce, Jose, Wiison, Vilma, Manoel, Ireni, Marii, Dalva, Nilza
Nelson, Cittei, Aparecida, Nelza, Wiices e Almir, todos maiores, sendo porém ignorado pelo declarante a idad
dos mesmos. N3o deixou bens a inventariar. Era eleitor de Engenheiro Beltrdo-PR, porém n#o foi apresentada
titulo eleitoral. 2° via. Custas: R$33,77(VRC 175,00), Selo Funarpen: R$2,34, Buscas: R$1,83, ISS: R$0,68;
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Campo Mourio-PR, 25 de setembro de 2019

1

Ofiiinl Reagiat sdor
Bel. Lilian Rosana Golkdoni Takeda

| unicion ¢ Compres FUE . av :
Municipio de Capwo Mourdo - Estado do Parand - v M
T Endersro Carolme Elizabeth Hernan

Av. Manoel Mendes de Camargo, 1553 Func.Homologada
CEP: 87.303-115 - Fone: {44)3016-3608
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Inserido ao protocalo 16,.221.167-6 por: Juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20.'11;"201'&:"’1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

]

Certifico que a presente
expediente protocotado sob n° 4920/2019 - DAP,
em 16/9/2019, foi autuado.nesta data como Projeto
de Lei n? 690/2019 '

Matricula n® 16.490

Informamos gque revendo NOSsSO0S registros,
em busca preliminar, constatamos que © presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(des) em tramite

{ ) gquarda sirhiiitUde‘ 'com a(s) proposicao(des)
arquivada(s)

(X) n&o possui similar nesta Casa.
() dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na
Legislativa.

S
Matricula n® 16.490

1- Ciente. - :
2. Encaminhe-se: { ) 3 Comissao de Constituicdo e Justiga.
) ao Nucleo de Apoio Legisiativo.

Fntro Legisiative Presidente Anibal Khury
Diretorig Legisiativa
Praca Nosso Senhora de Salete, s/n, £d. Paldcio XiX de Dezembro — 3% Andar
Curitibg - PR — CEP: 80530-811 — Telefone: (41) 3350-4138.

Inserido ao protocole 16.221.167-6 por: Juliana Martins Zaparcli Bonetto em: 20/11/2019 10:25.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CERTIDAO .' N

Certif ico que a Nota Técnica ao Projeto de Le| nQ 690/2019 protocolado
sob 0. N2 4920/2019-DAP, foi acolhida integralmente .pelo Excelentissimo
Deputadp Dr. Batista, tendo apresentado novo texta da proposicdo em
substituicdo ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do Regimento
Interno:

Art. 156. Caso entender necessrio, a Diretoria Legislativa, )
-no prazo do § 22.do art. 155 deste Regimento, poderd

emitir nota técnica as proposigdes visando a adequacdo 3

legislacdo sobre técnica legislativa.

§ 42 £m caso de acolhimento integral ou parcial da nota

técnica pelo autor da proposigao, este apresentard o novo

texto da proposicdo, o qual substituird o original, sem

configurar emenda, prosggguindo-se sua tramitagao.

Observa-se que a emissdo de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
conteldo e a forma das proposicdes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alteragfes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessarias as proposigdes, o que pode
vir a-acelerar a tramitacac dos Projetos de Lei.

Por fim, cbserva-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio
Legislativc ndo visa se manifestar guanto ao mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como nao tem o intuito de alterar '

o objeto das proposigdes.

Curitiba, 29 de outubro de 2019.

M rn:g;ﬁq‘“”

Analista Legislativa
Matricula n2 40.198

Inserida ao protocolo 16.221.167-6 por: Juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20/1}?{2_{);9 1015, T




DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacdo elaborada
pelo Nucleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 49 do art. 156 do
Regimento interno.

A proposicdo original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se @ Comissao de Constituigdo e justi¢a.

Curitiba, 30 dé 'outubro de 2019,

Inserido ao protocelo 16.221.167-6 por: luliana Martins Zaparoli Bonetto em: 20/11/2019 10:25,




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
CASA CIVIL

Protocolado Administrativo n° 16.221.167-6.

Em atengdo ao Oficio n° 120/2019-CCJ, fl. 2, encaminhe-
se o presente caderno administrativo a Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logistica - SEIL, para
manifestagdo daquela Pasta. )

_Curitiba, 21 de novembro de 20189.

Assinatura Eletronica
Eduardo Magalhaes
Diretor Legislativo
" Resolugdo n® 002/2019/CC

Palaclo iguace - Praca Nosss Senhora de Saletty, s/n - 42 andaz - Zentrs Civico - 80530-909 - Curltiba - PR+ 413350:2400 . wWaw_prgev.br

tnseride ao protocolo 16.221.167-6 por: Adair Jonas Bruz em: 20/11/2019 16: 16, an,t&i‘moseﬂ'p “al;t, ‘18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Eduardo
Magalhdes em 21/11/2019 10:25. Para mais informagdes acesse: https://www. eprdtocoiojbr dN br,t‘splweb.’valldarAssmatura do e informe o cédigo:
d263097aaablalel265559a247d149b4 Ly
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De: José Brustolin Neto
Diretor-Geral/SELL

Para: Fernando Furiatti Saboia
Dirctor-Gerall DERPR

Senhor Diretor-Geral.

1A

Mem

orando n*; 06313

Data: 211172019

Recebemos da Casa Civil o processo  protocolado sob
B 16.221.167-62019. da Assembleia Legislativa do Dstado do Parand - ALLP.

cncaminhando o Projeto de Lei n® 690:2019.
denomina Ponte Ploneiro Evansto Falcdo a

de autoria do Deputado Dr. Batista, que
ponte localizada sobre o Rio lvai. na

PR-317. entre o Municipio de Floresta ¢ o Municipio de Engenheiro Belirdo.

Para que esta Secrctania  possa formalizar a resposta ao
interessado. solicitamos a manifestagio desse Departamento até o dia 27-11-2019.

Atenclosamente.

José Brustoelin Neto

(KA

Avemda iguage 4201 27 anaard

Wy RITAesh il a D gov e

Rercusas  CurunaPR CER 8022000

Diretor-CGeral/SEH.

Inserido ao protocolo 16.221.167-6 por: Leniara Carstens Owczarzak em: 21/11/2019 11:5

Brustolin Neto em 21/11/2619 13:50. Para mais informacées acesse’ https://www.eprotoco

1d5657325b5c86729e0ec30ffbad074d

7. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5380/2016. Assinado por: José
Io.pr,gov.br;‘spiweb.’validarAssinatura.do e informe o cédigo:




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGIiSTICA
GABINETE DIRETOR GERAL DO DER/PR

Protocolo: 16.221.167-6
Oficio no 120/2019, referente ao Projeto de Lei no
Assunto: 690/2019, pedido de diligéncia ao Departamento de
Estradas de Rodagens - DER/PR.

interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 25/11/2019 14:13

DESPACHO

A DOP/CGM )
Para analise e manifestacao, retorno com brevidade observando prazo.

Nilceia Vaz de Faria
Gabinete do Diretor-Geral

Inserido 2o protocelo 16.221.167-6 por: Nilceia Vaz de Faria em: 25/11/2019 14:13. Nos'termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016€, Assinado por: Nilceia Vaz de
Faria em 25/11/2019 14:13. Para mais informagoes acesse: https:,’.fwww.eprotocolp.pr.gov.br.v‘spiweb,fvaIidarAssinatura.do e infarme o cédigo:
a4dc3cbb0dbb556ch6c25f70dB97b89c




SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER DIRETORIA DE OPERAGAO - DOP/ICGM

INFORMAGAO: 096/2019 — DOP/CGM

PROCESSO N°:  16.221.167-6

INTERESSADO: FERNANDO DESTITO FRANCISCHINI

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 690/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO
DR. BATISTA, DENOMINANDO DE ‘PIONEIRO EVARISTO
FALCAO® A PONTE SOBRE O RIO IVAI, LOCALIZADA NA
RODOVIA PR-317 ENTRE OS MUNICIPIOS DE FLORESTA E
ENGENHEIRO BELTRAO.

DATA: 27/11/2019

A DOP

O trecho da Rodovia PR-317, entre 0s municipios de Floresta e
Engenheiro Beltrdo, onde esté localizada a referida ponte, atuaimente encontra-se em
regime de Concessio, sob responsabilidade da Concessionaria Viapar e, conforme
Sistema Rodovigrio Estadual, a rodovia & duplicada e pertence aos codigos
31700210EPR e 31700190EPR. o

Tendo em vista gue a referida ponte de coordenadas
-23.40'24,84", -52.07'12,71 ndo possui denominagdo até o presente momento, ndo
vemos impedimentos para a aprovacio do Projeto de Lei n® 680/2019 em questao.

Atenciosamente,

Eng. Rafael Rodrigues Teixeira
Coordenador de Gerenciamento da Malha .
Rodoviaria (DOP/CGM)

A DGI/GAB

Encaminhamos © presente com informagdo da
DOP/CGM.

At,

Eng® Plinio Vivan Filho
Diretor de Operagdes

Inserido ao protocolo 16.221.167-6 por: Anne Carcline Mendes em: 27/11/2019 10:59. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5383/2016. Assinado por: Jose Pedro
Weinand em 27/11/2019 11:12, Rafael Rodrigues Teixeira ém 27/11/2019 13.48. Para mais informacgdes acesse:
https://www.eprotocoto.pr.gov.br/spiweb/validarassinatura.do e informe o codigo: B12ac9dc6807ef06f5a5dbarbdefd1df




FRTADO DO PARAN A
SECRETARIA DE ESTADG DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
BEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
GARBINDTE DO DIRETORGERAL

DESPACHO : 2171 72019-DG

PROCESSO : 16.221.167-6

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

ASSUNTO...... : PROJETO DE LEI N° 690/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO DR.
BATISTA, CUJA SUMULA E: “DENOMINA PONTE PIONEIRO EVARISTO
FALCAO A PONTE LOCALIZDA SOBRE O RIO IVAf, NA PR-317, ENTRE O
MUNICiPIO DE FLORESTA E O MUNICIPIO DE ENGENHEIRO BELTRAO™.

ADIRETORIA GERAL/SEIL:

Em atenglio ao assunto, encaminhamos a Informagdo n°® 096/2019-
DOP/CGM — Coordenadoria do Gerenciamento da-Malha Rodoviaria/Diretoria de Operagtes,
por meio daqual este Departamento manifesta-se sobre o presente Projeto de Lei, informando
que ndo vemos obices a sua progresséo.

Em, 27 de novembro de 2019.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Geral

por delegagio Terufumi Katayama
Chefe de Gabinete do Diretor-Geral

nvf

Av. Iguacu. 420 - 1° Andar — Rebougas - CEP 80230-020 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone (41) 3304-8140 - (41) 3304-8133
R www.der.pr.gov.br

Inserido ao protocole 16,221.167-6 por: Nilceia Vaz de Faria em: 27/11/2019 16:08. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Terufumi
Katayama em 27/11/2019 16:16. Para mais informacdes acesse: https:/iwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
cOcb7fb7d86c79c41bl17a9e74ff06012
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GOVERNO {-@

DO ESTADO DO PARANA
SESRE Fakia H: LETARD DE
iNFRuESTﬁEU? LURA B LQGISTICA

INFORMACAQ N -+ 19L2019-G8
PROCTSSO NS C16.221.167-6:2019

INTERPSSADOS 0 Deputado Delegado Francisching
Presidente da Comissio de Constituigiio ¢ fustica da
Assembleia egislativa do Estado do Parand

ASSUNTO . Projete de | el n” 690/2019.

Fxcelentissimo Senhor
Gure Silva
Seerctario Chete da Casa Civil

Recehemos o Oficio 17 120:2019 do Presidente da Comissdio de
Constituicio ¢ Justiga da Assembleia Legislativo do Estadao. endueregade ao Departamento de
Eatradas de Rodagem - DER/PR. gue trate do Projeto de fei n® 690206, de autoria do
Deputado D, Batista que denomina Ponte Pioneiro Fvaristo Falcdio a ponte Jocalizuda sobre
o Rio Ivai. na PR-317. entre 0 Municipio de Floresta ¢ o Mumicipio de Engenheiro Belirdo.

Em cumprimento @ determinagiio contida ne Oficios Cireulares
CELCO 1o 009 ¢ 0102015, dessa Casa Civilo encaminhamos s Vossa Fxceelencia, para
resposta o interessado. o Iformacdo n° D96/2019-DOP/CGM (1L 131 ¢ o Despache
at 217E2019-DG (1L 14 por meio dus guaiy o Departamento de Estradus de Rodagem
DERAPR manifesta-se sobre o assuilo.

[-m. 28 de novembro de 2019

Sandro Alex
Seeretario de Fstado de Infraestrutura ¢ Logistica

[ ]

Ayatita lguagy 420 1 2° andar | Rebaugas Contba U CER 20230-020 1 41 3304-8500 waaw infraestrotura pr gov b

Y A

Inserido ao protocols 16.221.167-6 por. Leniara Carstens Owczarzak em: 28/11/2019 11:57, Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Sandrg
Alex em 29/11/2019 06:27. Para mais informagdes acesse: httpS'ffwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssmatura.do e informe o codigo:
445492f6d71020da0d9bd8ba04c9ccaf
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocoio: 16.221.167-6
Oficio no 120/2019, referente ao Projeto de Lei no
Assunto: 690/2019, pedido de diligéncia ao Departamento de
Estradas de Rodagens - DER/PR.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 29/11/2019 13:43

DESPACHO

Conforme orientagao superior, encaminho ac CC/CEE para oficiar a CC) na
Assembleia Legislativa.

Apods a devida notificagdo a CCJ, arquive-se, provisoriamente, o presente
caderno administrativo no setor competente desta Casa Civil.

Ass, Jonas - DL/CC

Inserido ac protocolo 16.221,167-6 por: Adair Jonas Bruz em: 29/11/2019 13:43.




GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 29 de novembro de 201
OF CEE/CC 39731

e-Protocolo n.? 16.221.167-6
Ref.. Oficio n.° 120/2019 (Projeto de Lei n.® 690/2019).

Senhor Presidente,

Em resposta ao referido oficio, cumpre-me encaminhar a
Vossa Exceléncia os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logistica, conforme a Informagao n.° 194/2019-GS e o
respectivo anexo (fls. 15, 13 e 14).

Atenciosamente,

Assinadc e!efronicamenfe
EDUARDO MAGALHAES
Diretor Legislativo’

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissao de Constituicao e Justica
Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVF/

" Delegagéo de competéncia — Resolugdo n.° 002/2019 - Casa Civil

Palacio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n - 4¢ andar - Centré l_'iwcd - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 16.221.167-6 por: Patricia Moreira de Lima em: 02/12/2019 16:54. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Eduardo
Magalhaes em 02/12/2019 17:22. Para mais informagdes acesse: https://www.eprotocole.pr.gov.br/spiweb/validarassinatura do e informe o codigo:
5774e74295c680ef02382990826e1cc?5




' GOVERNO DO ESTADO .

CASA CIVIL ="~
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 16.221.167-6
Oficio no 120/2019, referente ao Projeto de Lei no
Assunto: 690/2019, pedido de diligéncia ac Departamento de
Estradas de Rodagens - DER/PR.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 03/12/2019 08:48

DESPACHO

O CENTRO DE APOIO QPERACIONAL DA CASA CIVIL, CC/CAO, PARA
ARQUIVAMENTO PROVISORIO, POR TRATAR-SE DE PROJETO DE LEi, UMA VEZ QUE
A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA DA ALEP RECEBEU A
NOTIFICACAO DIGITAL REFERENTE A ESTE E-PROTOCOLO.

Inserido ao protacolo 16.221.167-6 por: Jose Silvestre de Cristo em: 03/12/2019 08:48, - 1 0




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 690/2019

Projeto de Lei n® 690/2019
Autor: Deputado Dr. Batista.

Denomina Pioneiro Evaristo Falcio a ponte
localizada sobre o rio Ivai, na PR-317, entre o
municipio de Floresta e o municipio de Engenheiro
Belt#io..

EMENTA: DENOMINA DE PIONEIRO
EVARISTO FALCAO A PONTE LOCALIZAFA
SOBRE' O RIO IVAI, NA PR-371 ENTRE O
| MU1>1rt1'P10 DE FLORESTA E O MUNICIPIO
. __DE'ENGENHEIRO BELTRAO. ARTS. 25, §1° DA
(e CONSTITUICAO FEDERAL. ART. 11 E 238 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA.
ART. 1° DA LEI ESTADUAL N° 8.761, DE 02 DE
MAIO DE 1988. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO. PARECER
FAVORAVEL.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PREAMBULQO

O Projeto de Lei, de autotia do Deputado Dr. Batsta, tem por
objetivo denominar Pioneito Pioneito Evaristo Falcio a ponte localizada sobre o
tio Ivai, na PR-317, entre o municipio de Floresta e o municipio de Engenheiro
Beltrao..

Na justificativa, relata que o Sr. Evaristo de Oliveira Falcdo,
chegou ao interior do Parand, nos anos 30, tendo trabalhado na Companhia
Melhoramentos Norte do Parand, responséavel pela colonizagio de dezenas de
cidades, entre elas Engenheiro Beltrio, responsivel pela abertura de estradas e
terras agricultaveis.

;

O Sr. Evaristo, teve seu trabalho reconhecido, quando aos 98

anos recebeu o Titulo de Pioneiro da Agropecuaria Paranaense, concedido pelo

Governo do Estado, no ano de 2004.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissio de Constituicio e Justica, em
consondncia ao disposto no artige 41, T do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constitui¢io e Justiga:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justiga



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagido regimental e
carater estrutural das proposigoes;

Verificada a competéncia desta Comissdao para a emissio de
parecer sobre as proposi¢hes, passa-se a analisar os demais elementos

11eCcessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos - fase
introdutéria do processo legislativo - estabelece o artigo 162, inciso I, §1° do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, a quem cabers a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art 162\ A iniciativa de projetos, observado o

dlsposto na Constitui¢io do Estado, cabera:

I — a qualquer Deputado, podendo ser individual ou

coletiva;

)

§1°})ﬂos os projetos, ressalvada a competéncia
usiva do Governador, dos ‘Ttibunais, do

Ministério Publico ou da Defensoria Piblica, terdo

origem na Assembleia, sob iniciativa de qualquer

Deputado ou Comissdo, exceto se for exercida a

iniciativa popular.

Neste mesmo diapasio, a CONSTITUICAO DO ESTADO
DO PARANA em seu artigo 65, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Geral de Justiga e aos cidadaos, na forma e nos casos
ptevistos nesta Constituigio.
Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do
referido projeto de lei, passa-se i anilise da competéncia para legislar sobre a

matéria em pauta e legalidade.

Quanto 4 competéncia_em razio da matéria, 0 propdsito do
projeto de lei é, nos termos do disposto no art. 25, §1° da CONSTITUICAO

FEDERAL, estabelece ser reservada aos Estados as competéncia que nio lhes

sejam vedadas, sendo vejamos:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
Constitui¢des e leis que adotarem, observados os
principios desta Constituigio.

§ 1° Sdo reservadas aos Estados as competéncias que

nio lhes sejam vedadas por esta Constitui¢io.

No mesmo sentido, o disposto no art. 11 da CONSTITUICAO
DO ESTADO DO PARANA vejamos:

Art. 11. O Estado exerce em seu tertitdrio toda a
competéncia que nio the seja vedada pela
Constitui¢io Federal,

/g/ Consigna-se, ainda, o contido no art. 238 da CONSTITUICAO
DO-ESTADO DO PARANA, que é vedada a alteragio de nomes do

g_patrirnénio publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos

histéricos ou geograficos, bem como atribui¢io de nome de pessoa viva; seniao

. vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art, 238. E-_vedada a alteracio de nomes dos préprios
publicos estaduais ¢ municipais que contenham
nomes de pessoas, fatos histéricos ou geograficos,
salvo para corregio ou adequagio aos termos da lei; €
vedada também a inscri¢io de simbolos ou nomes de
autoridades ou  administradores em  placas
indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade
ou a servi¢o da administragio publica direta, indireta
ou fundacional do Estado, a partir da promulgagio
dessa Constitnigio , inclusive a atribuicio de nome
de pessoa viva a bem pablico de qualquer natureza,
pertencente ao Estado ou ao Municipio.

Em cumprimento a parte final do artigo acima transcrito, foi
acos__t/adt')', ao presente Projeto de Le, a Certiddo de Obito do St. Evaristo Falcio,
E’”fégistrada no 3° Tabelionato de Notas e Registro Civil da Comarca de Campo

Mourio, Estado do Parana.

Ainda, nos termos da LEI ESTADUAIL N° 8.761, de 02 de

maio de 1988, é vedada a alteragio de nomes dos proprios publicos estaduais,

vejamos:

Art. 1°. Fica vedada a alteragio de nomes dos
proprios publicos estaduais que contenham nomes
de pessoas, fatos historicos ou geograficos, no
Estado do Parani, como forma de se preservar a
memoria tradicionalista da vida paranaense.

Registra-se que a Ponte que se pretende nominar, ainda ndo conta
com denominacio, conforme decorre de diligéncia firmada junto ao

Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR, que posicionou-se favorivel

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

a0 prosseguimento do presente Projeto de Lei, por ndo possuir denominagio até

O presente momento.

No que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo
encontra ébice nos requisitos da LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 95
DE 26 DE FEVEREIRO DE 1998, bem como, no dmbito estadual, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 176, DE 11 DE JULHO DE 2014, as quais dispdem

sobre a claboracio, redacio, a alteraciio e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de
Lei 690/2019, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE. '

DEPUTADO ]EELEG F RANCISCHI I

Presidente da Comigséo de Constituig?z’b ¢ Jusfic

DEPUTAD(%W

APROVADO

: m (1 {Relator AQUQL\’\C\

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n.2 690/2019, de autoria do
Deputado Dr. Batista, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo
e justica e encontra-se em condigbes de prosseguir a tramitagéo.

Curitiba, 27 de janeiro de 2020.

/.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Obras Publicas, Transporte e
Comunicacao.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 690/2019

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Deputado Dr. Batista, que
denomina Ponte Pioneiro Evaristo Falcio a Ponte localizada sobre o Rio Ivai, na
PR-317, entre o no Municipio de Floresta e 0 Municipio de Engenheiro Beltrio

fora analisado pela Comissio de Constituigio e Justica, obtendo parecer favoravel.

Passa-se, agora, 4 andlise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e

Comunicacio.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em

seu att. 40, assim dispoe:

“Art. 46. Compete a Comissio de Obras Publicas,
Transportes ¢ Comunicagio manifestar-se sobre
proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,

interrupgao e alteragio de empreendimentos publicos,

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICACAO

concessdo de servigos publicos, trinsito e transporte e

sobre comunicagio em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de anilise desta d. Comissio

de Obras, Transportes e Comunicagoes.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n®
690/2019, verifica-se que o Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR
informa nas fls. 20 que a referida ponte nio possui denominagio até o presente

momento.

A Comissio de Constituicio e Justica manifestou-se favoravelmente, sem

nenhuma ressalva.
Assim, entendemos que a proposta legislativa merega prosperar.

Por fim, no que concerne A técnica legislativa atinente ao caso em comento,
0 projeto de Lei em anilise vai ao encontro dos requisitos da Lei Complementar

Federal n° 95/98, bem como, no imbito estadual, da Lei Complementar n°®
176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a alteracio e a

consolidacio das leis.

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICACAO

CONCLUSAO

Diante do exposto, € o patecer pela APROVACAO do presente Projeto de
Let nesta Comissio de Obras Publicas, Transportes e Comunicacio, tendo em

vista 08 argumentos supramencionados.

N Sala das Comissoes, k> de ma (o de 2020

PRESIDENTE

AN
Dep. Estadyal PROFESS LEMOS

RELATOR

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico, Curitiba - PR, 80530-911
Telefone: (41) 3350-4000




ASSEMBLEIJA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que © Projeto de Lei n.2 690/2019, de autoria do
Deputado Dr. Batista, recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e
encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. ComissGes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituigao e Justica;
- Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Curitiba, 13 de mar¢o de 2020.

R

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenério.

ia _
Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa ~ Coordenadoria de Apoio as Comissdes
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



